平成２４年１月３１日

株式会社 千葉興業銀行（頭取 青柳 俊一）は、このたび、株式会社 損害保険ジャパン（取締役

社長 櫻田 謙悟 氏）と海外進出企業支援に関する業務提携をおこなうことに合意いたしました。

平成２４年２月１日付で覚書を締結いたしますのでお知らせいたします。

当行は、成長著しいアジア地域を中心としたお取引先の海外進出ニーズに対応するため支援体制

を強化しております。昨年１０月にお取引先の海外進出相談窓口として支店業務部に「支店サポー

トデスク」を設置し、海外進出支援担当者３名がお取引先の海外ビジネスを支援するために営業店

と連携してサービス提供に努めております。また、海外市場に強い人材育成にも力をいれるため、

お取引先の海外の工場への視察団を派遣する予定です。

本業務提携により、アジア地域でも数多くの拠点を持ち積極的に業務展開をしている株式会社

損害保険ジャパンおよび同社グループ会社のネットワークを活用でき、今まで以上に広範囲な国・

地域がカバーされます。

なお、今回の海外進出支援業務における株式会社 損害保険ジャパンとの業務提携は、関東の地

方銀行では初めてとなります。

当行は、これからも、海外ビジネスを含め「地域の お客さまの ベスト・コンサルタント」とな

ることを目指してサービス提供に取組んでまいります。

業務提携の概要

１．目的

 世界２８カ国・地域、１６４都市に拠点を展開し、海外でのリスクマネジメントに携わっている

損保ジャパンと業務協力することで当行のお取引先へのサポート体制を拡充することを目的として

います。

２．提携先

 株式会社損害保険ジャパン

 （住所：東京都新宿区西新宿１－２６－１）

３．締結日

 平成２４年２月１日（水）

４．内容

 当行のお取引先を対象に、損害保険ジャパンおよびグループ会社などを活用したリスクマネジメ

ント情報の提供や共同セミナーの開催などを実施いたします。

【サービスの内容】

・海外現地情報の提供

・海外現地コンサルティングの紹介

・ビジネスセミナーの共催

・海外の経済事情、危機管理対策等の情報提供

・海外現地の医療事情に関する情報提供と、海外駐在員に対する医療支援サービスの提供

株式会社損害保険ジャパンとの海外進出企業支援に関する業務提携について
～お取引先の海外ビジネスにおけるサポート体制を拡充～

以 上